
Операции с токенами
Физическим лицам разрешено владеть токенами, совершать их майнинг, 

хранить токены в виртуальных кошельках, осуществлять обмен токенов на иные 
токены, получать в наследства и завещать токены, дарить и получать в дар 
токены, приобретать и отчуждать токены за белорусские рубли, иностранную 
валюту и электронные деньги. (Декрет Президента Республики Беларусь от 
21.12.2017 №8 «О развитии цифровой экономики»). 

При этом, важно знать, что физические лица должны осуществлять 
операции с токенами самостоятельно, без привлечения иных физических лиц и 
не в интересах иных лиц. Если деятельность физических лиц направлена на 
оказание содействия в совершении операций с токенами другим физическим 
лицам, то такая деятельность является незаконной и запрещается. 

Все операции по приобретению и отчуждению токенов за деньги, в том 
числе электронные, могут осуществляться только через резидентов Парка 
высоких технологий (Указ Президента Республики Беларусь от 17.09.2024 № 367 
«Об обращении цифровых знаков (токенов)». 

Поэтому все операции с токенами на зарубежных площадках и иных 
сервисах, связанные с перечислением денежных средств организациям или иным 
лицам, не являющимся резидентами Парка высоких технологий, получения 
денежных средств от них, а также напрямую между физическими лицами 
незаконны и запрещены. 

Не будет нарушением совершение операций по обмену токенов, 
совершенных на зарубежных площадках, если они осуществляются физическим 
лицом самостоятельно, без привлечения иных физических лиц и не в рамках 
содействия иным лицам. 

По отдельным операциям с криптовалютой законодательством 
предусмотрены льготы. Если операции с токенами совершены через резидентов 
Парка высоких технологий, или доходы получены от деятельности по майнингу, 
от обмена токенов на иные токены (кроме незаконной деятельности), в 
результате наследства или дарения токенов, то доходы, полученные от таких 
операций, не нужно декларировать и по ним не нужно платить налог. При этом, 
если токены подарены близкими родственниками или лицами, состоящими в 
отношении свойства, то льгота предусмотрена вне зависимости от суммы. При 
получении токенов в дар от неблизких родственников есть предел, 
освобождаемый от налогообложения, в 2025 году это 11 516 рублей. Все, что 
получено свыше подлежит налогообложению. 

Если физическое лицо при получении доходов, подлежащих 
налогообложению, не представит декларацию, то оно будет привлечено к 
административной ответственности в виде штрафа от двух до десяти базовых 
величин, а если не уплатит налог, то штраф составит 15% от неуплаченной 
суммы. А если налог умышленно не уплачивается, то размер штрафа составит 
40% от неуплаченной суммы, но не менее 10 базовых величин.


